
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 14-10-201650206

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  03 ottobre 2016, n. 1518
Istituzione dispensario farmaceutico nel Comune di Santa Cesarea Terme (LE) località Vitigliano.

Il Presidente, con delega alla Sanità, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile A.P. e dal Dirigen-
te del Servizio Politiche del Farmaco, confermata dal Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologi-
che, riferisce:

l’art. 1 — comma 3 - della legge 8 marzo 1968, n. 221, come modificato dall’art. 6 della legge 8 novembre 
1991, n. 362, sancisce che le Regioni istituiscono dispensari farmaceutici nei comuni, frazioni o centri abitati 
ove non sia aperta la farmacia privata o pubblica prevista dalla pianta organica, la gestione è affidata dal Sin-
daco del Comune alla responsabilità del titolare di una farmacia privata o pubblica della zona con preferenza 
per il titolare della farmacia più vicina.

La stessa legge 362/91, dispone che i dispensari farmaceutici devono essere dotati di medicinali di uso 
comune e di pronto soccorso, già confezionati.

Il titolare della sede farmaceutica rurale del Comune di Santa Cesarea Terme (LE) località Vitigliano in data 
25 agosto 2016 ha rinunciato alla titolarità della sede farmaceutica in quanto vincitore di altra sede.

Considerato che detta sede farmaceutica sarà assegnata, ai sensi della legge 27/2012, art. 11, nel 2° inter-
pello del concorso straordinario bandito con Determinazione Dirigenziale n. 39 del 01.02.2013;

Considerato che le procedure di assegnazione di detta sede farmaceutica ai farmacisti inseriti nella gra-
duatoria del concorso pubblico bandito con D.D. n. 39/2013 prevedono tempi che sono difficilmente qualifi-
cabili a causa dei numerosi ricorsi pendenti.

Visto che il Sindaco del comune di Santa Cesarea Terme (LE) ha manifestato in data 08.09.2016 la necessità 
di garantire la continuità del servizio farmaceutico in quanto i cittadini residenti nella località Vitigliano circa 
1.200 sono per la massima parte anziani e impossibilitati a viaggiare non essendo autosufficienti.

Al fine di assicurare l’assistenza farmaceutica nel Comune di Santa Cesarea Terme (LE) in località Vitigliano, 
si propone l’istituzione di un dispensario farmaceutico annuale nelle more dell’assegnazione definitiva ai far-
macisti inseriti nella graduatoria del concorso pubblico bandito con D.D. 39/2013.

Di precisare che la gestione sarà affidata, in ottemperanza alla legge 362/91, al farmacista titolare più vici-
no e in caso di rinuncia, dal comune stesso.

Il Sindaco ottenuta l’autorizzazione all’istituzione da parte della Regione dovrà, ai sensi dell’art. 14, com-
ma 1, lett. A) della L.R. n. 36/84, autorizzare la gestione stessa ai sensi della L. 362/91 e dovrà revocare detta 
autorizzazione in concomitanza con l’accettazione del farmacista assegnatario definitivo.

La ASL Lecce dovrà effettuare visita ispettiva nel dispensario e verificare la sussistenza dei farmaci previsti 
dalla citata L. 362/91.

“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E S.M.E.I.”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale ai 

sensi dell’art.4, comma 4, lett. “a) e d)” della Legge regionale n.7/1997.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 14-10-2016 50207

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale:

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente proponente;
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P., dalla Dirigente del 

Servizio Politiche del farmaco e dal Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche ;
a voti unanimi espressi nei termini di legge:

DELIBERA

Di istituire il dispensario farmaceutico nel Comune di Santa Cesarea  Terme (LE) località Vitigliano fino a 
che la sede farmaceutica rurale non sarà riaperta dall’assegnatario vincitore del concorso straordinario ban-
dito con D.D., n. 39/2013.

Di disporre che il Sindaco autorizzi l’apertura di detto dispensario farmaceutico secondo le disposizioni 
di cui all’art. 6 della legge 362/91 fino a che la sede farmaceutica rurale di Santa Cesarea Terme (LE) località 
Vitigliano non sarà aperta dal candidato assegnatario vincitore del concorso straordinario bandito con D.D., 
n. 39/2013.

Di disporre che il dispensario farmaceutico in questione sia dotato di medicinali di uso comune e di pronto 
soccorso, già confezionati.

Di disporre che il presente atto sia notificato, a cura della Sezione Risorse strumentali e Tecnologiche, per 
i provvedimenti consequenziali, al Sindaco del Comune di Santa Cesarea Terme (LE) e al Direttore Generale 
della ASL Lecce.

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP ai sensi della legge regionale n. 13 del 
12.04.1994.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano




